A moraliter: p̄ regē et principes ſeculare doctores et p̄dicatores ſignificat: Per prophetas et ſacerdotes plati ecclēſie: p̄ habitates hierlm̄/religiōs. **n** **E**ijciēt de ſepulchris. Carne putrefacta in terra ossa arida remanēt: ſic poſt mortem platorū durant eorū peccata alijs in exempli peccadi. **D**ia bolus autē nitetur effodere hos mortuos hyena que ſuit in mortuos: et hoc facit q̄ detracțores: qui per detractionē apertūnt fetorem peccatorū aliorum. i. iiij. c. **M**unquid alijs diabolus hereditas mea mihi: **I**bi alia littera. **M**unquid spelunca hyenę hereditas mea mihi. **I**deo exemplo tobis ppter periculum detractionū et odium proximorum vitandū: debemus magis ſepelire mortuos: et etiam popter hoc facta prandia noſtra dimittere et periculo mortis nos exponere: ſicut ipſe ſicit: vt dicit Tob. ii. a. **S**epelire mortuos eſt abſcondere peccata proximoꝝ: vt. i. ea per detractionē non p̄palemus alijs. **E**ccl. xii. b. **A**udiſti verbū aduersus proximū tuū cōmorat in te: fidens q̄ non te dirūpat. **S**ic moyses p̄cū ſum egyptiū. * abſcondit in fabulo.

Ges sint et in pena. a Et expandet ea ad sole et lunam. Nota q sicut p̄us eos sepeliegos in tophet dixit vbi idolis imolauerūt vt ibi punirent in q deliquerūt ita hic dicit cada uera illorū pādere soli et lunae et stellarū aspectui: vt qbus seruerūt derelicto deo: eō paterent aspectibus relictū a deo et projecti. b Et om

nem militiā celi: id est stellas: vt q̄ hic illi adorauerūt: q̄ si in conspectu eorū p̄serent: vt omnes videntes q̄ illa que adorauerūt nō possent eos suuare/magis resilirēt vt innueretur q̄ alij deo in vita nō seruirent. c Que dilexerunt et q̄bus seruerūt: mēte seruirent culture mancipatione. d Et post q̄ ambulauerūt: responsa ab eis querēdo et eis obediendo et in eis cōsidendo. e Et que quesierūt: de civitate in civitate/adiuūtiones nouas idolatrie grēdo/q̄si industria et sollicitudine. f Et adorauerunt: qd solius dei est/eis attri buendo. g No colligent et nō sepelient z̄. q̄si inhu mati remanebūt tanq̄ excoicati a christianoz̄ cōsortio: Sic dicit de nabuchodonosor: Esa. xiiii. e. Tu aut̄ piec̄ es de se pulchro tuo q̄st stirps inutilis/pollutus et obuolur̄ cum his q̄ interfecti sunt gladio/et descēderūt ad fundamēta lacū: qua si cadauer putridū nō habebis cōsortiū: neq; cum eis eris in sepultura. h In sterquiliniū: q̄si erūt in plateis sic ster quiliū puridū et fetidū: quia in cumulū redigent. k Et eligēt magis mortē z̄. q̄si si q̄ effugere potuerūt et ad loca ad q̄ nō puenerūt hostiles exercit̄ puenerint: ibidē tot mala pestis et famis et cōfusionis sustinebūt q̄ mortē p̄ferent rāsive. i Hęs q̄ residui fuerint z̄. i vniuersis locis q̄ derelicta sit: i.eis referuata ad fugiēdū.

* abscōdit in fabulo: vt d̄r. Ero. ii. b. Propter hoc q̄si tota delecta est in vna die sere tota tribus beniamin: q̄ ille leuites vroze suā mortuā et interficiā a beniamitis nō abscōdit nec sepelit: sed cadauer cū ossibus in frusta concidēs detulit in oēs terminos israel: vt dicit Iudic. xix. g. j In sterquiliniū sup faciē terre erūt: qd cōgregatū et fetet et corūm pit: et sparsum super terrā excultam/eam impinguat et fructificare facit. Sterquiliniū spargit minutatī: qn singula petā cōfitemur: que cōfessio terrā liberi arbitrii per cōtritionē excultam/valde impinguat ad bona oga/pducēda. Sed petā accu mulata et in superficie terre eleuata per malū exemplū/corūm punt. Job. xx. a. Si ascēderit v̄sq; ad celū lugubria ei et caput ei nubes tetigerit. s. per superbiam et mundi fastū: q̄si sterquiliniū in fine perdetur: et qui cum viderāt dicent: vbi est: velut somniū auolās nō inueniet: translat sicut vissio nocturna: occlus qui eum viderat nō videbit: nec ultra intuebit eum locus id est deus: in quo solo ē quies: q̄re nec a deo nec ab hominib; bus talis reputabī in fine. k Et eligēt magis mortē q̄ vitā. Doc erit in inferno: Ibi em illud magis desiderabitur qd hic magis timebatur et odio habebat. Apoc. ix. b. In diebus illis q̄rent homines mortē et non inueniēt eam: et desiderabūt mori et mors fugiet a eis. Itē ossa mortuorū et potentū et doctorū effodere et de sepulchrīs eorū exterius de albatīs et interius fetidis eūcere ē magnorū huius mūdi puritām eorū fortitudinē et vanitatē cōsiderare/vel infirmitatē suā et mori necessitatē. Ille ergo sepulchra effodit: altos morientes intuendo et suam in eis infirmitatē cogitando: cum. s. ea que sunt in homie fortiora. s. ossa ita videt putrescere: et ad nihilū redigi. Job. iii. d. Qui expectant mortē et non venit: q̄si effodiētes thesaurū gaudētq̄s vehemēter cum inuenierint sepulchra. Qui em sic effodit sepulchrū/inuenit thesaurū timoris. Eccl. vii. a. Hęs ē ire ad domū lucū q̄ addomū cō-

uiū: i illa em finis cūctop admoneſ hoīm z̄. Eccl. xxvij. a. Remēto nouissimorū z̄. Et dīc: Eiſciēt ossa regū et p̄ncipū et sacerdotū: nullū excipiens: quia mors est omnibus cōmūnis. Sine em differētia accipit oēs. Uñ Eccl. ix. d. Cōmūnionē morti scito. Eccl. viii. c. Moris doctus similiter et inductus. a Et expandent ea ad sole et lunam: qd sit quādo claro intellectu discutimus opera malorū vel eorū mores. Et. t̄mores

locis q̄ derelicta sunt: ad q̄ eieci eos dīc dñs exercituū. Et dices ad eos: Hęc dicit dñs: Nūnqđ q̄ cadit nō resurget: et qui auersus est nō rēuertet. Quare ergo auersus est populus iste in hierusalem auersione contentioſa: Apprehenderunt mens dācium: et nōluerunt rēuerenti. Attēdi et auscultauit.

C extendūt. Illi autē ossa alioz̄ ad solem extendūt eorū vanitatem ad detractionē in se cōuertere et cōsiderare. g No colligent: velut digna imitatiōe. h Et nō sepelient: id est non abscondent: ita vt nulla omīno sit memoria. i In sterquiliniū: vt inde stercoremus agrum mentis nostrę. Unde Proverb. xxj. b. Vulcato pestilēte z̄. Ps. Disperterūt in endo: facti sunt vt sterlus terre. Mihi luxuriosi: quoz̄ cōsideratio ad dolēdū multū impinguat mentē. m Nūnqđ q̄ cadit. Post tāta mala eos ad penitentiā puocat q̄ potuerit remanere: Siue p̄l̄ q̄ veniat q̄ cōminatus ē hortat eos ad auersionē et dat locū penitētē: dices: m Nūquid q̄ cadit: peccādo et ad creaturas inferiores se pueritēdo: n No relurget penitēdo. o Et q̄ auersus ē a me cōtemnēdo. p Non rēuertet: ad me: q̄si etiā humānū est cadere et peccare/sed diabolicū est in peccato p̄sistere. Ps. Nūnqđ q̄ dormit nō adjicet vt resurgat. Ponit autē duo hic que sunt in omī peccato. s. p̄uersiōne ad creaturas: ibi. Lādit: et auersiōne a deo: ibi. Auersus: Quia dicit Aug: peccatū est spredo in cōmutabili bono z̄. Abi nos habem̄: Qui auersus est non rēuertet: In hebreo habet: Qui auersus est nō auertet: quinimmo q̄ auersus fuerit a culpa auertetur ab ira dñi perpēssione. Uel. Qui auersus est non auertet: quasi simmo. l. auertet a se iram dei/qui auersus fuerit a culpa p̄ penitentiā. Dicit aut̄ Nūnqđ: q̄si admirans: quasi mirū est ex q̄ ita sepe vocauit vos q̄ nō venitis ad me. Uel loquit̄ q̄si cōfidens: q̄si vix erit quin aliquis peniteat ex quo ita sepe eos voco: Sicut cū aliquis sepe vocat aliquē fugientē/vix accidit qn ille rēuertat. Sed d̄r. Amos. v. a. Dom̄ israel cecidit: et non adjicet vt resurgat. Uel p̄t esse interrogātis. l. Nūnqđ resurget: q̄ Quare q̄ auersus ē p̄p̄ls iste in hierusalem auersione cōtentioſa: Auersione p̄tentioſa auertit: qui toriens vocatus ad deum venire dēdignat: quasi auersi sunt a me contentioſe: quia quanto magis eos ad penitentiā puocauit: tāto illi plus recellerunt a me/nō tam peccandi studio q̄ me sbsānādi et cōtēndi. Sed Esa. xxx. e. dicit: Aures tuę audient verbū post tergū monentis. r Apprehēderūt mendaciū. l. ideo contentioſe auersi sunt: quia appre hēderunt mendacium/vel qdlibet peccatū: q̄si cito ei adhēserunt et firmiter illud tenuerūt: quia proni sunt ad peccatū et offiſciles ad bonū. Mendaciū ē vanitas tēporaliū. Ps. Et quid diligitis vanitatē et q̄ritis mēdaciū. Eccl. xxvij. a. Tāna spes et mendaciū viro insensato et somnia extollunt imprudentes: quasi qui apprehēdit ymbra et p̄sequit̄ ventū: sic et q̄ attēdit advīsa mēdacia. s. Et nōluerunt rēuerti. Illo dīc nō potuerūt: sed nōluerūt: q̄si cū omī studio mala amplexati sūt. s. v. a. Indurauerūt facies suas sup̄ petrā et nōluerūt rēuerti. t Attēdi. q. d. quia ipsi cōtemnūt me nec volunt atēdere ad me: s. ego nō cōtēno eos: immo attēdi ad cor eōz̄ virū cōtritionē cordis in eis inueniēt: v Et auscultauit ad verba eōz̄

Libri

Höherenle

ad verba eorum utrum peccatorum confessionem audire. a **N**emo quod bonum est loquuntur: et ita perit ab eis confessio. b **H**ullus est qui agat penitentiam super peccatum suo: et ita perit contrito: quia in eis non est pia nec opis satisfactio. **M**o enim est inter eos qui ea exequuntur: cum tamen maximus sit fructus tristis vel penitentie. **E**nī. **i**. **C**ons. vij. c. Ecce enim hoc ipsum finem dei contristauit vos quantum in vobis operas sollicitudinem de querenda salute: defensione veritatis contra vosmetipos in vera confessione: sed dignatione protra peccatum: sed timorem cautelae ne iterum cadaatis: sed desiderium bene agendi et in melius perficiendi: sed emulacione imitandi bonos: sed vindictam puniendo in vobis quod commisistis per iustitiam satisfactionem. d **D**icēs quid feci: **D**icēs ore vel corde: **Q**uid feci in delicti perpetratione. i. quod vile et ignominiosum. **E**nī. **L**ib. **i**. **b**. Recessit a filia sion ois decor et. s. **I**mago dei: cui successit in aia ppterim **I**mago diaboli. Itē quod momentaneū. **H**omētaneū enim est quod delectat eternū quod cruciat. **J**ob. **ii**. **c**. **T**rāstis mūdūs et cōcupiscētia ei. **D**icitur in utile immo quod noctū et damnosū: quod dei amissi in gehennā incurrit corpus et anima perdidi. **V**ult ergo dicere quod nullus est qui in dolore vel contritione cogitet de peccatis suis: **S**icut ille qui facit protra se impium loqui et rixari: sibi obicit bona quod ab eo accepit et quod mala reddidit. e **O**ffices couerterunt ad cursum suū: quod omes malū sequuntur ad quod prouisunt: **M**o enim solū raduitur et currut post cōcupiscētias suas. **C**ōtra illud Eccl. xviij. d. Post cōcupiscētias tuas non eas. **G**en. viij. d. **S**esus et cogitatio hois pni sunt in malū ab adolescentia sua. f **Q**uasi equus impetu vadet ad prelium. i. sine discussione et recognitione: quod cum tanta celeritate et feruore cum quāta equus currit ad plūm. **J**ob. xv. c. Ecurrit aduersus deum extento collo et pingui cervice armatus est. Per extensem collū audax et superbus animus: per pingue cervicē elatio per temporali abundātia siue opulēta subgibia. Sed dicit peccator Eccl. ix. a. Durus est tibi stimulū calcitrare. Peccator enim voluntarie impingit in peccati: sicut equus protra armatos in plūm. **G**reg. Erectio collo aduersus deum currit: qui ea que creatori displicet cum audacia perpetrat. **C**ōtra illud Eccl. vi. a. **M**o te extollas in cogitatione animus tuus velut taurus: ne forte elidatur virtus tua per stulticiā. Et dicit omnes: quia **P**s. Omnes declinauerunt simul iūiles facti sunt et. i. fere oīs. **P**s. Saluū me fac die quoniam defecit sc̄tūs. g **A**hilius et. **H**ic eorum stulticiā ostendit: quod maior est quam stulticia aūlū. Quies enim recognoverunt serenitatem temporis vel intēperit aeris. i. quoniam debet esse frigidum tempus vel tempestuosum: declinare et ad alias regiōes transire: sed homo factus proditus: in iudiciū dei non recogitat et negligit sibi puidere in futurum. **E**nī. **A**hilius: qui est in celo: id est in aere. h **C**ognovit tempus suū: sc̄z coeundi et generandi: et ad alias regiōes veniendi et intēperi aeris declinandi. Eccl. lij. a. **O**mnia tempus habet. i. **T**urtur thyrundo et ciconia custodierunt tempus aduentus sui. Suis etenim temporibus venturū ad aptas regiōes et recedunt. Est aut duplex genus turturis. **O**mnis tempore vnu p̄sens est: aliud pro diversitate temporis aduenit vel recedit. Sic et pisces in uno tpe in una aqua: alio in alia. k **P**opulus autem meus non cognovit. i. scire et recogitare contempnit. l **J**udiciū dñi. s. futurū. s. iudiciū cōdēnatiōis vel mortis: quod noluerunt cogitare de iudicio futuro: vel de morte quod venit insperata. Eccl. viij. d. Fili memorare et. **E**nī. **J**udicium discessiōis. i. noluerunt p̄gnare nec cōscientias discutere. **E**nī. **J**udicium domini. i. legē domini quā iudicant esse tenēdā: siue roūtate dominis: quam iudicant esse faciendā. **U**nde

Esa.j.a. Cognovit bos possessore suū: t̄ asin⁹ p̄sepe dñi sui:
Israēl autē me nō cognovit: t̄ pp̄ls meus nō intellexit. Job
xj.b. Interroga iūnēta t̄ docebūt te: t̄ volatilia celi t̄ iūdī-
cabunt tibi: loq̄e terre t̄ respondebit tibi: t̄ narrabūt pisces
maris. Ubi nos habem⁹ miliius; alia līra haber: herodia-
na. Ubi habemus: burundo: Septua-
ginta haber: agri pa-
seres. Uel Judicij⁹
dñi. I. tēp⁹ oppressio-
nis suę a nabuchodo-
nosor ex iudicio dei
guenetiis. m Quo
dicitis sapientes
nos sum⁹. Postq̄
arguit populi stolidi-
tate arguit hic docio
rū et pr̄latorū eorū
doctrinam mēdaciā
et auariciam tenacē: qui seducebat popu-
lum. Et loquis ad prophetas pseudo et scribas t̄ phariseos et
sacerdotes et pr̄latos nostri temporis. n Et lex domini
id est iactatis vos de scientia. o Mobiscum est per ope-
rationē: quasi quomodo iactatis vos de scientia et devita:
cum nec scientiā legis habeatis: nec custodiā opis. Sapien-
tiōres em̄ sunt aues q̄ vos t̄ diligētores in p̄cauendo sibi et
necessaria puidendo. p Clerē mendaciū opatus est
stilus mendax scribarū: id est scriptitauit t̄ statuit men-
daciē legem t̄ statutū fallax: q̄si iactatis vos de legie noticia: t̄
tamē scribitis iniquitatē t̄ mēdaciā: et sic subvertitis populu
per expositiōes t̄ traditiones v̄ras t̄ pauperes opprimitis p
statuta vestra. Ubi Esa.x.a. Ue qui condūt leges iniquas et
scribētes iniusticiā scripserūt vt opprimerēt in iudicio paupe-
res t̄ v̄m facerēt cause humiliū populi mei: vt essent vidue q̄
da eorū t̄ pupilos diriperēt. Matth.xx.a. Quare trāgē-
dimini mandati ppter traditiones v̄ras: q̄ Confusi sunt
sapientes. i. confundens tēpore captiuitatis doctores eorū t̄
sacerdotes quoq̄ erat et scire et docere legē dñi. Et sō dicunt
sapientes: nō quia essent: sed quia esse debuerūt velle esse ellī-
mabant. Uel sapientes. i. astuti in malicia t̄ traditionibus
t̄ statutis faciēdis. Sapientia autē illoꝝ cōuncis p̄prie esse stū-
ticia: vt dicit Hieronym⁹: quia sua p̄pria sciētia vel suo pro-
prio iudicio se cōdemnāt: vt illi qui p̄dicant nō furari furant:
qbus dicit: Aliū doces te ipsum nō doces: Ro.ii.c. p̄p-
territi t̄ capti sunt. i. ppterrebunt in hostiū adūēt uerbis
obsidione: t̄ tandem capiens in vrbis destructione. Et b̄q̄ s
Clerbum dñi proiecerunt ne illud opere custodirent.
t̄ Et sapientia nulla est in eis: quia legem dñi nō reuolu-
unt in mēte. Falso ergo dixerūt se esse sapientes t̄ legem dñi
secū esse. Frustra em̄ vt dicit Hieronym⁹: iactat legis noui-
cīa: qui destruit op̄bus doctrinā. Ubi Eccl. xxiiii.d. Tūus
edificans t̄ vnuſ destruēs. f. exemplo vel vita: quid prodest
eis nisi labor. i. gehennē cruciatus: Aug⁹. Bene loqui t̄ ma-
le vivere / nihil aliud est q̄ se sua voce dambare. Bene dicit
In eis: quia alios docēt se nō. Unde nō sibi sed alīus scīt.
Osee.iii.b. Quia tu scientiā repulisti a te: ecce ego expellā te
ne fungaris sacerdotio. Jō dīc: piecerūt: quia alii effun-
dunt nihil sibi retinēt. Unde Esa. xlviij.c. Sapientia tua t̄ sci-
tia tua hec decepit te. v Dopterea. dabo mulie-
res eorū exteris. i. uxores eorū extraneis. s. hostibus eorū
tradā cas: vel filias eorū eas violent: qd ē maxima cōfusio
vīts. x Agros eorū: id est possessiones quascūq̄ eorū:
y H̄ereditib⁹. i. alienis qui eas in perpetuū teneant: q̄si
ture h̄ereditario eas possidētes: t̄ nō tm̄ ad tēp⁹. Sic ecclē
et anime subditōrum tradētēt demonib⁹. ppter pigritiā t̄ au-
ariciā platorū. z Quia a minimo usq̄ t̄ c. t̄ uia per cōse
quēs om̄ia alia mala. j. 1 Timoth. vij.b. Radit om̄iuſ malorū
est cupiditas t̄ c. s. vij.b. A minore usq̄ ad maiorē om̄ies au-
aricie student. Amos. ix.a. Percure cardinem t̄ cōmouebunt
upluminaria: auaricia em̄ in capite omnū t̄ nouissimū eorū
in gladio interficiā.

Læ.

G in gladio interficāt. **Esa. i. b.** Omne caput languidū. i. plati et principes; et omne cor merens. i. prophetē et sapientes a plāta pēdis vīcō ad verticē nō est in eo sanitas. **Ubi. a.** **A**p̄pheta vīcō ad sacerdotē cuncti faciūt mendaciū. i. singunt mendacia; et cōponūt detractiones fraudulēter/ siue fallaciter aliena rapiendo dec̄piunt altos. **Hiero.**

Qui alios peccantes phibere deberēt p̄mis sceleribus subiacent. **Ubi** cuncti faciūt mendaciū. i. loquuntur. **Ubi** faciūt mēdaciū. i. peccata/ma-
xime adorando idola que nō nisi mendacia et falsa figura sunt.

b. **E**t sanabāt contritiones filie populi mei. i. cōmīnationē prophetarū et legis factam in hierulalē/ cōtra transgressiones mollebat: et sic sanabant contritionem: id est sanādam dicebat: vel defacili eis veniam obtinendam p̄dīcabant/ dicentes: Nolite tristari de misericordia ē. **C**hilie populi mei. i. hīerlm/ dicentes q̄ nō cōteret ab hostibus: et ita sanatā vel sanandā dicebat. Sed hec sanatio vel p̄missio ē. **d.** **A**d ignominia: id est ad deceptionē vel cōfusionē eorū qui in talibus verbis confidūt/ vel eorū qui h̄ dicunt cū viderint oppositū evenire. Sanabāt/ dico: **e.** **D**icētes Pax Pax. i. firma est pax: ut repetitio sit firmitatis ostēcio. **f.** **L**um nō esset pax: imo imminēs bellū chaldeoz. **Ubi** Pax in p̄senti: et pax in futuro. **Ubi** Pax mētis: et Pax corporis. **Ubi** kīm **Hiero.** Sanabāt contritiones: post p̄dicta mela: q̄si essent boni medici. i. sicut viri sancti/ aliena vulnera verbis sanare curabant: quia ipsi erāt oīm scelerū retinacula. **Sed** dīc Greg. **M**ūd̄ debet esse a sorōb̄ q̄ aliena corrīgere curat. **Q**d̄ est in ignomi-
nia vel eorū qui decipiunt/ vel eorū qui decipiunt per ipsos. Tales dīcūt: **P**ax Pax: cū tamē nec ad deum/ nec ad proriū pacem habeant. **Osee. iii. b.** Peccata populi mei come-
dēt. i. anniblābunt: et nulla esse dicunt: et sic ad iniquitatē sub-
levabunt animas eorū. i. pronos eos faciēt ad malora pecca-
ta. Ecce quō sanat ad ignominia: Dicūt cū se sanaturos vul-
nera eorū p̄ oīones: s̄ nō sanant. **E** hoc. i. xii. b. d̄: q̄ octo-
ginta viros rasos barba venientes ad godolīā/ bisimael pro-
mittens eis pacē occidit: Sic sacerdotes seneratorib̄ et luxuri-
osiss licentia senerādi et fornicādi cōcedūt pro anniversarijs/
tricenarijs et alijs oblatiōibus/ quas eis intūngūt palpando
eoz vitia: et q̄si dissimulādo: q̄d̄ est licentia peccādi dare. Et
hoc faciūt ad ignominia suę avaricię et dīcūt: **P**ax Pax: q̄si
date mihi hoc: et deus p̄pitius erit vobis. i. **Hachab. vii. b.**
Cōuenērūt ad alchimū: qui volebat fieri summius sacerdos cōgregatio scribarū: q̄ volebat requirere que lūsta sunt et ex-
quirebant ab eo pacē. **D**ixerūt enim: homo sacerdos de ge-
nere aaron venit: nō nos deciplēt: et locutus est cū eis verba
pacifica dīcēt: nō inferemus vobis malū/ neq̄ amīcis vītis:
et crediderūt ei: et cōprehēndit ex eis sexaginta viros et occi-
dit eos: **U**si incubuit timor et tremor i. oīm p̄lm̄: q̄d̄ dīxerūt:
nō ē in eis veritas et iudicis: trāgressi sūt em̄ constitutū et ius-
turandū q̄d̄ surauerūt. Alchimus interpretat fermentū vani-
cōsiliū. **U**niūtificat impītū pro munēribus: vt dīcīt **Esa. v. f.**
Uniūtificat alias q̄ moriunt p̄t pugillū hordei: vt dīcīt **Ezech.**
xiiij. c. **g.** **C**ōfusi sunt quia abominationē fecerūt: **S**com **Hiero.** legib̄ h̄ interrogatiue: q̄si erubuerūt ne in sce-
leribus suis: intellexerūt abominationēs quas fecerūt: q̄si nō:
sed in tantā eruperūt amentia: vt nec cōfusio corigerēt vī-
tia nec speyemē scelera sua cōfiterēt. **U**nde **b.** **Q**uinim-
mo cōfusionē nō sunt cōfusi: salubriter ad p̄gnientiā.
h. **E**t erubescere nescierūt. i. noluerūt. **s. xij. b.** Frōs me-
reūtis facta est tibi: noluerūt erubescere. i. confusio que ad-
ducit gloriā: vt dīcīt **Ecc. iii. c.** **i.** **I**dcircō cadēt inter
corruētes. i. morientur inter morientes de p̄lo. **j.** **G**n tē/

VIII

pore visitatiōis sue. i. captiuitatis eis p̄ meritis cōpeten-
tis. m. **C**orrūt. i. mul cū minorib̄ maiores ruēt: et ecō-
uerso: id ē totū et omnino ruent. Ecce isti magni quia sua digni-
tate abusi sunt: cum minimis de populo in pena associabunt:
ūnūmō inferiorē in pena gradū tenebūt/ tanto quāto a maio-
ri dignitate descedūt.

Inde ad principē an-
gelorum dictum est:
Esa. xiiij. d. Verūta/
men ad inferū detra-
beris in profundū la-
ci. Quia enim in vitio
sunt similes / et erunt
omnes similes in tor-
mento. Omnes enim a
minimo vīcō ad maxi-
mūm auaricię studēt:
et ideo simul oīs cor-
ruent. Vlocat autē aduentū nabuchodonosor visitationē: q̄z
sicut papa visitans prouinciam per legatos suos altos subli-
mat p̄ illos/ alios deponit et deprimit: sic dīs visitavit iude-
os p̄ nabuchodonosor: qui quodā delectit / quodā erā sub-
limauit. **n.** **C**ongregans. **V**ic post redargitionē eorum
de peccatis et cōmīnationē captiuitatis/ determinat modum
casus et afflictionē eorū. **o.** **C**ongregabo eos. i. in hieru-
salem: vt ibi a chaldeoz obsideant longo tēpore. Inminente
enim obsidione/ congregauerūt se vt possent ciuitatē munire.
Ibi em̄ famis inopiam sustinebunt: quia p̄ illō est vīa
in vitib⁹ zē. i. vobis/ sed hostibus: quasi nō capieris fru-
ctus vinearū vestrarū et aliarū arborū: sed hostes vestri ca-
pient tēpore collectionis et vindemie. **p.** **S**olum deflu-
xit: q̄si tempus transibit et autumnus succederet estatis: et hy-
eme aduentē folia defluat / et illos videbitis fructus terre ve-
stre colligere: et ex eis nō capietis vobis cibum. **Ubi. v.** **q.** **E**t
dedi eis que p̄tergressa sunt: id ē dedi iudēts ad vi-
dendū que p̄tererunt ab eis. i. dedi ipsos videre quoīō hec
p̄tererunt ab eis et darent eorū inimicis: q̄d̄ erat eis maximus
volor. i. cernere bona sua vnde nihil capere auderēt: sed trans-
ire ea in manus hostiū. **Esa. i. c.** Regionē vestrā coram vo-
bis alieni deuorāt: Sicut dīcīt: Hoc trāsibit ante oculū tuū
vel nasū et nō gustabīs. **Ubi. v.** **r.** **D**edi eis. i. in fr̄a sua dedit
eis copiā oīm honorū: **s.** **Q**ue tamē p̄tergressa sunt. i.
q̄ p̄tererunt ab eis et ad hostes deuenerūt. **Ubi. v.** **t.** **D**ecidi eis
que p̄tergressa sunt: id ē que dedit eis alijs annis iura p̄-
tererunt: quia iam omnia comedērūt et spenderūt que prius
dederam eis: ita q̄ in obsidione nihil habebunt ad comedē-
dū/ nec de p̄teritio annis nec de futuro: quia agros et vine-
as eorū demetent hostes: q̄ valde fertilia tūc erant: vt magis
dolerent iudēt videntes hostes omnia diripere. **u.** **D**oraliter **D**oraliter
p. **v.** **M**on est vīa: id est peccati memoria ex qua exp̄amat
vitium cōpunctionis. **w.** **P**otasti nos vīno compunctionis. **x.** **s. ss.**
q. **In** vitib⁹: id est in penitētibus. **y.** **N**eōs sicug: id
est dulcedo animi et suaustas spirit⁹/ sive dulcis et bilaris vo-
luntas bene agendi. **z.** **In** fūculnea. i. in p̄ficientibus vel
p̄fectis vel religiosis et cōtemplatiūs. In vitib⁹ enim hodie
magis inuenīt spina per avariciā et cupiditatē: et tribulus/ per
carnalem cōcupiscentiā. Et ideo nec vīam habēt/ nec fūcum:
id est penitētis pungitūs vel animi delectationē. **Matt. vii. c.** **U**nq̄d̄ colligunt de spinis vīas/ aut de tribulis fūcūs:
t. **h.** **S**olum defluxit: id est verbū eorū tāq̄z inane et siccū
humore gratie et ideo defluit. i. deorsū fūit: q̄z sine deuotioē
et vīllitate ē/ vel nō nisi vanitatem q̄rēs. **Sed. i.** **Regi. xij. d. d.**
Cretuit samuel et dīs erat cum eo/ et nō cecidit ex omnibus ver-
bis eius in terrā. **Prouer. xj. d.** Qui cōfidit in diuitijs suis
corruet: iusti autē quasi vīens solium germinabit. **j. xvij. b.**
Non timebit cum vīenerit ellus/ et erit solū eius vīrīde. **Et**
Ecc. xxij. d. **U**erba iustiō p̄sthera p̄derabunt. **v.** **Et** de-
di eis que p̄tergressa sunt: id est dedi eis hec tēporalia
trāsitoria: que nō esse p̄sentia sed p̄terita dici debet. **I**sta er-
go ē ratio q̄re defuxerūt folia spiritualia: quia s. superuenit

Libri

* temporalium abundantia: que est pter gressio: quia in transitu est
Ad litteram tota. a Quare sedemus. Vox est populi cohortatis se
mutuo ut ciuitates ingrediunt munitas/ vel vna. s. hierusalē:
qr ppter illā lā capte erat ceterē. tñ dicit: b Cōuenite et
ingrediamur ciuitatē munitā: oēs nos: a Quare se
demus. s. in domib⁹
nris extra loca muni/
tionū et invillis q̄ si se/
cū existentes cū ho/
stium aduentus ita sit
imines. Unde hoc dī
cunt illi qui manebāt
extra ciuitatē. d Et
fileamus ibi: id est
1.14.d. sine murmure obseSSI/
onem et famē in ea su/
stineamus. Vcl. Si/
leamus: sicut obessi
in ciuitatibus de die silent ut audiant ex qua parte sit insult⁹
et illuc currat: de nocte autē clamant/ ne dormiat: et ut videā/
tur nō tunere hostes. Vcl. fileam⁹ ibi. i. nō psumamus vo/
ce aperta orare deum: sed silenter in corde peccata nostra co/
gitemus ibi. e Quia dñs noster filere nos fecit. i.
tot flagella nobis inuit⁹ q̄ iam nō habemus fiduciā depre/
cādi/ vel factā de legis scientia. Alia littera habet: Abūcia/
mūr ibi: siue p̄ciāmūr: ibi. s. instar stercoꝝ: quia dñs abiecit
nos a se. f Et potum dedit nobis aquā fellis: id est
aquaꝝ amaras dedit nobis i obsidiōe et putridas. Vcl dedit
nobis amarissimā tribulationē: q̄si tribulatio erat vita no/
stra: quia in miseria viuebam⁹. Et q̄re: g Deccauimus
enim dño. Lipsio vidente/ vel cōtra ipsum. h Expecta/
ui⁹ pacem: id est rēporis trāquillitatē: qui tamē nihil bo/
ni feceram⁹. i Et nō erat bonū. s. expectare. Vcl. j
erat bonū. i. bonū expectātū nō suberat nostrę expectātū.
k Tempus medele. s. expectauimus. l Et ecce
fōrmido in aduentu hostiū: quia quasi vulnerati fuerūt iu/
dēi rēpore sennacherib: sed postea pacē habuerūt. Vcl. tēp⁹
illud q̄ sub ezechia fuerāt i pace/ tēp⁹ reputabāt medele: et cre/
debāt in pace p̄seuerare: et q̄ haberēt absiditā rēporalit⁹: qđ
esset q̄si medela respectu prior malorū. Vcl. dī q̄ rēpore q̄ re/
cessit nabuchodonoſor a iudea i egyptū: dicebat iudei q̄ i rēp⁹
nō reuertereſ: et p̄mittebat ſibi pacē rēporis et medela prio/
ris afflictionis. Sed iterū i aduētū exercit⁹ ei⁹ i iudeā aduent
eis formido subuo: et bonū qđ sperabāt defuit. Mōralit.
a Quare iedemus. i. per peccandi conſuerdiū quiesci/
mus: q̄si quid nobis ad vltimū proderit superbia / aut diu/
tiā lactantia quid conſeret nobis. Sap. v. b. Mā ſtipendia
peti mors. Ro. vi. d. b Cōuenite: q̄si in cōūtū vel reli/
gionem veritate. c Et ingrediamur ciuitatē. i. religio/
ne in qua ſecure viuī ſicut in ciuitate munita. d Et filea/
mūs ibi. Ad litterā teneamus ibi ſilentiū noſtrū. P. Po/
ne cuſtodiā or meo tē. Eſa. xxxij. d. Cultus iuſticiē ſilēum⁹.
Ibidē. xxr. d. In ſilētio ſpe erit fortitudiō r̄fa. e Quia
dñs noster filere nos fecit: q̄si dedit nobis occaſionem
ſilendi. i. nō murmurandi. s. memorā peccati: que valde facit
hominē eſſe in pace: vt. s. nō loqual⁹/ vel murmurēt i flagellis.
Vcl. aū dicit in ſilētio ſpe erit fortitudiō r̄fa: q̄ ſpe. s. et
ne menſe ē fortitudiō hominis cōtra illa q̄ patif in ſe et a ſe:
ſes cōtra ieiunii et akas carnis maceratiōe: ſilentiū autē con/
tra ea q̄ patif ab alio. ne. ſ. murmurēt p̄ta obedientiā p̄ſ/
Bliter latōrū vel vituperia et opprobria ſibi ab alijs illata. Vcl. p̄t
b dicit ad theologos ſtudētē ſtūmī ſiu partis. a Quare
ſedemus: cōuenite et ingrediamur ciuitatē. ſ. ad p̄ſ
1.12.6. dicandū. P. Surgite poſt̄ ſederit ſi mā ducat ſi panē
doloris: qui eſt ſacra ſcriptura: que tota eſt plena dolore. ſ.
chiſti paſſione irrigata. ſeu. li. d. In ſudore vultus tu⁹ tē.
Eſa. xxi. b. Donec menſam cōtemplare in ſpecula: comedē/
tes et bibētes ſurgite/ p̄incipes arripite clypeum. ſ. verbū qđ
ē clype⁹ ignis: vt dī Proverb. xxx. a. Sed dī ſeu. xxxvij.
c Thamar q̄ vidua eſt abſq̄ viro ſedit i biuio trāmeris: eo q̄
creuiffet ſela et nō accepiffet eū in maritū. Unde ibi ſequit⁹: q̄

Hieremie

fornicata ē: dixerat iſi ei iudas: Eſto vidua in domo p̄ ſi tu
donec creſcat ſela fili⁹ me⁹. f Et potū dedit nob̄ aquā
fellis. i. aquā p̄iſtinge delectatiōis nob̄ revocat ad memoria.
vt habeam⁹ amaritudinē mētis. Vcl. aqua q̄ refectionē facit
ſignificat bſificia datā religiōis et clericis: q̄ debet accipere
quasi fel. i. cū lucu et
amaritudine. Unde. P. Libab nos pane
lachrymaz: et potum t̄. P. 7.
dab nob̄ i lachrymis
in mēſura. Vcl. aq̄ fel/
lis ē delectatio cordis
ſpiritualis: q̄ babeſ cū
amaritudine carnis et
maceratiōe. Et hoc
comedere agnū cū la/
ctuſia agrestib⁹. Vcl.
aq̄ ſelliſt est pgnūtia:
q̄ ē dulcis cordi ſano/ ſ. q̄ gro ē horribiliſ: in q̄ rāq̄ i potu de/
bet homo delectari. Unde. P. Cinerem tanq̄ panem man
ducabā: quē tamē horribiliſt eſt peccatori. Vcl. Eccl. i. d. Er/
ecratio peccatori cultura dei. g Deccauimus enī do/
mino. Lu. xv. c. Pater peccauī in cglū et corātē. P. L. P. 5.
bi ſoli peccauī et malū coram te feci. h Expectauimus
pacem: tempus. ſ. veni⁹/ vel eternitatis. i Et non erat
bonū. ſ. mundanę pſperitatis. Simul ſi debet lungi ex/
pectatio honori eternor et carētia pſentium: Quia beati pau
peres ſpiritu tē. k Tempus medele. ſ. in futuro: quādo
abſterget de⁹ oēm lachrymā ab oculis ſanctorū ſuoi: ut dī
Apoc. xxij. a. Quādo dñs alligabit vulnus populū ſi et p/
cūſurā plague ei⁹ ſanabit: vt dī Eſa. xxij. f. l Et ecce for
midō. ſ. timoris i pſenti: quo timetur pena gehennalis. Si
mul enī debent copulari ſpes p̄mij et timor ſupplici. P.
Letetur cor miu ut timeat nomē tuū. m A dan audi⁹
est freniſtus tē. Tribus dan habuit ſortem ab aquilonē: et
per eam tranſit exercitus nabuchodonosor ad hierusalē. Vcl.
dan quoddā eſt caſtrum ſic dictū qđ erat in ſorte dan. In
quo loco: vt dicit Hiero⁹ oritur ſluuius iordanis. Sed p̄ tra
super illud Matth. xvij. b. Denit tēſus in partes cēſareę phi/
lli. Ibi dicit Glo. q̄ iordanis oritur ad radices montis li/
bani. Solutio. Non eſt cōtrarietas: iuxta illum montem eſt
oppidū dan. n Freniſtus equorū eius. ſ. nabuchodo/
nosor: vt. ſ. iii. d. Vox annūclantis a dan et notū ſaciētido
lū de mōte ephraim. o A voce hinnitū pugnatōrū. Vcl. a clamore hinnitū
equorum p̄ quos vel ſup quos pugnabāt equites. p Cō/
mota ē ois fra. Hyperbole ē: q̄ſi ſāta erat mīlitudo pugna/
torū: vt q̄i exultādo clamaret/ vel eq̄ eoz hinnitē fra ridereſ
moueri. Vcl. Cōmota ē ois fra. i. habitātē i tota iudea
terrebunt q̄cūq̄ audierit ſonū eoz. Hyperbole. dī ab hyper
quod eſt ſuper: et bole vel bolus quod eſt factus vel eſt ſentē/
tia: quia minus dicit: cum maius dicere videatur. q Et ve/
nerunt pugnatores. r Et deuorauerunt terram: ſi
ue venient et deuorabūt terram. t Et plenitudinem ei/
us: id eſt ea q̄ ſimpler terram. ſ. homines vel fructus vel
alia terre: et non ſolū terrā cīrcuadiacentē vastabūt et in ſolitu/
dinē redigent: ſed etiā. v Arbē et habitatores eius. ſ.
hierusalē. x Quia ecce ego mittā vobis ſerpentes
pessimos: vel mortiferos. ſi ſeptuagita: vel regulos/
v. t rāſtūlū aquila

Mōralit. m A dan: qđ interptat iudiciū. n Audi/
tus ē freniſt equorū. i. ſuggestio ſatelliū diaboli. iudiciū
enī ſiue iudiciū timor apit aures ad intelligēdū pſuſiōes et tē/
pratiōes diaboli. o A voce hinnitū pugnatōrū. ſog
gestione demoni: p Cōmota ē ois terra. i. terreni ad
peccandi. ſ. xi. c. A voce loq̄ ſe grādī exarſit ignis in ea. q
Et vēnerūt. i. veniēt demones: r Et deuorauerunt:
id ē deuorent. s Terrā tē. i. quicquid in ea ē. v El/
bem et habitatores eius: id eſt animam inquinant et bo/
na naturalia corrumptunt: et virtutes in ea deſtruit. Vlos aut̄
ſuggestores. i. demones vocati: r Serpentes pessimos. ſ.
regulos qui ſolo flām

* regulos qui ſolo flām

Vit trastulit aquila. i. chaldeos qui insanabili peccavint vos: et qui nullo modo persuadeant ad pacem. **E**nī. a. **Q**uisbus nō est incantatio: quia nō audient persuasione vel supplicatio nem. **A**nde. s. v. d. **S**entē cuius ignorabitis linguā. **A**nde in hoc nota crudelitas. b. **E**t mordebat vos. i. vastabat vos et occidet. In mortuū serpentiū ē horror: et periculū mortis: sicut in aduentu chaldeorū. **D**eut. xxvii. d. **D**ictes bestiarū imitātum in eos cum furore trahentī super terrā atq; serpentiū. **V**el ad litterā serpentes qui expellēt vos de caveris: statu non possitis latitare: sed hoc non legitur.

6 g. q̄būs nō ē incantatio: et mōrē debut vos: ait dñs. **D**olor ē meus sup dōlorem: in mē cor meū merens. **E**cce vox clavis moris filie pp̄li mei dē terra longinqua. **M**unq; dñs nō est in sion: aut rex eius nō est in ea: **Q**uiare ergo me ad ira cundia cōcitauerūt in sculptilis suis: et in vanitatib;

regulos q̄s solo statu mortifere suggestionis deieclit aues volates. Demones em̄ statu suggestionis deieclit cōceptatiuos pennis virtutū alta peccates: v̄l platos pennis virtut̄ ad platiōes et dignitates ascedentes. a. **Q**uib; nō ē incantatio. Diabolus em̄ ē crudelis: q̄n miserebit. **A**ll serpentes statu iterficiētes sūt detractores q̄bus nō ē incantatio: q̄ in omni sermōe suo alijs detrahunt: q̄ ad modū regulorū omnē virore bono et iuxta se in alijs existētes vel diminuit vel annihilat p̄ derractionē et iniudiā. **E**ccl. xij. c. **Q**uis medebit icātatori. i. p̄dicatori a serpente p̄cuso: **P**redicatores em̄ maxime grauat detractio. **D**olor meus. **D**ic magna dñi clemētia ostēdit: euersiōne hierlin et eius miseras ex cōpassiōe si ferētis: vt nō tm̄ dolorē s; vt dolorē sup dolorem dicāt habere pro eis. **T**hi. **E**sa. i. f. **H**eu consolabor sup hostib; meis. **V**el sunt s̄ba, p̄phetē iudeorum captiuitate plāgentis. **D**olor meus: de destructione duarū tribuum accumulatus est. d. **S**up dolorē de destructione decem tribū. e. **I**n me cor meū merens. i. mēte doleo pro destructione populi mei. Septuaginta sic habent: **V**erō būt vos ait dñs insannabiliter cum dolore cordis vestri deficiētes. **M**oralit. Quelibet iusta aia in exilio posita debet habere dolorē sup dolorē. i. cumulatū dolorē: vel dolorē irrigui supioris et dolorē irrigui inferioris: vt dicat. e. **I**n me cor meū merens. i. dolorē habeo p̄ petis interiore que nō exteriō ostento: vt hypocritē vani: q̄ ostētant penitētiā et lacrymas suas. **V**l i se cor habet merens nō extra se: q̄ p defectu interiori virtutū luget nō p exteriori t̄paliū. **P**s. **A**ntixitatis ē sup me spūs meus: in me turbatū est cor meū. **B**en. vi b. **L**aciō dolore cordis intrinsecus dixit: delebo hōiem. **D**ñs em̄ dolet p defectu nō interiori nō exteriori. f. **E**cce vox clamoris t̄c. q̄si valde ex intimo doleo p p̄fō meo: **Q**uiā **V**ox clamoris filie pp̄li mei. i. cuiuslibet p̄sonae de populo meo q̄ est in hierlin: audita est. g. **D**e terra longinqua. i. tanta est p̄ potū audiri de terra remota a loco i quo est sicut. s. a hierlin. **V**el. **D**e terra longinqua p̄ter ingressum chaldeorū: q̄ veniūt de terra longinqua: q̄ multū remoti sunt a hierlin: q̄ clamāt p̄ gaudio de futura victoria quā spectant. **V**l. **V**ox clamoris filie pp̄li mei de terra longinqua: q̄ materia sive occasio clamoris: vel causa fletus eius fuerūt chaldei venientes de terra longinqua. b. **M**unq; dñs nō est in sion: aut rex eiō nō est in ea: q̄si nō habet dñm defensorē: aut eorū rectore cōtra hostes: imo recessit ab eis: i. o p̄ nihil p̄fidunt de liberatiōe: cū sine me nō possint se defendere. **W**icheq. iii. c. **M**unq; rex nō est tibi: aut p̄siliari tuus perire: q̄ coprehēdit te dolor sicut parturiēt. **S**ic ipsi iō clamat: q̄ nō ē q̄ defendat eos. h. **D**ñs pater. i. **R**ex filius. k. **Q**uiare ergo me ad iracūdiā concitauerūt in sculptilibus suis: id ē idolis: l. **E**t in vanitatibus alienis. i. in ritib; et ceremoniis gentiliū. Ab alienis em̄ gentibus idola et cultum idolorum accepserant. Et dicit: **Q**uiare ergo. q. d. eqdē ex hoc q̄ idola coluerūt: puenit eis v̄l accidit hoc q̄ dictū est: q. s. dñs nō est in eis: sed recessit ab auxi-